
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-45

L'anno 2023 il giorno 18 del mese di Maggio la sottoscritta Arch. Torti Emanuela, in  
qualità  di  Dirigente  di  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

ACCERTAMENTO  DEL  CONTRIBUTO  DA  PARTE  DELLA  FONDAZIONE 
COMPAGNIA  DI  SAN  PAOLO  PREVISTO  DAL  BANDO  PUBBLICO  “NEXT 
GENERATION  WE”  SECONDA  EDIZIONE  PER  IL  PROGETTO  “BORGO  DI 
VERNAZZOLA – RICONCESSIONI SOSTENIBILI” A SEGUITO DELL’AMMISSIONE A 
FINANZIAMENTO DELLA PROPOSTA PRESENTATA DAL COMUNE DI GENOVA E 
CONTESTUALE  RETTIFICA  DELL’IMPEGNO  DI  SPESA  E  CAPITOLO  ASSUNTO 
CON DETERMINA 2023-212.1.0.-11.
CUP B37H21010080001 - MOGE 20735
CIG PROGETTAZIONE DEFINITIVA 96212846B9

Adottata il 18/05/2023
Esecutiva dal 01/06/2023

18/05/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-45

ACCERTAMENTO DEL CONTRIBUTO DA PARTE DELLA FONDAZIONE COMPAGNIA DI 
SAN PAOLO PREVISTO DAL BANDO PUBBLICO “NEXT GENERATION WE” SECONDA 
EDIZIONE  PER  IL  PROGETTO  “BORGO  DI  VERNAZZOLA  –  RICONCESSIONI 
SOSTENIBILI” A SEGUITO DELL’AMMISSIONE A FINANZIAMENTO DELLA PROPOSTA 
PRESENTATA  DAL  COMUNE  DI  GENOVA  E  CONTESTUALE  RETTIFICA 
DELL’IMPEGNO DI SPESA E CAPITOLO ASSUNTO CON DETERMINA 2023-212.1.0.-11.
CUP B37H21010080001 - MOGE 20735
CIG PROGETTAZIONE DEFINITIVA 96212846B9

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” 
e, in particolare, gli art. 107, 153 comma 5, 179 e 183;

- il D.lgs.  30 marzo 2001, n.  165 e, in particolare, l’art. 4, comma 2, relativo alle Funzioni 
Dirigenziali;

- lo Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 relativi alle Funzioni ed alle  
competenze dirigenziali  approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12 
giugno 2000 e ss.mm.ii.;

- D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni con L. 11 settembre 2020. n. 120;

- il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 
04/03/1996 e  da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2  del 
09/01/2018;

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-    Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., ed in particolare gli art. 23 e 24 relativi alla 
progettazione di opere pubbliche.

Premesso che:

- in data 06.05.2022 la Fondazione Compagnia di San Paolo ha pubblicato un avviso pubblico 
denominato “Next Generation We” Seconda  Edizione con scadenza il 31.12.2022, 
finalizzato a sostenere gli Enti pubblici territoriali per  gestire in maniera efficace ed 
efficiente le opportunità di finanziamento rese disponibili dal PNRR e/o attraverso risorse 
europee, nazionali e regionali;

- tale avviso è stato rivolto agli Enti pubblici territoriali – con esclusivo riferimento a Comuni e 
Unioni di Comuni appartenenti  alle Regioni Piemonte,  Liguria e Valle d’Aosta al  fine di 
sostenere  i  costi  per  il supporto  consulenziale  orientato  alla  progettazione  di  interventi 
finanziabili  prioritariamente  nell’ambito delle  sei  Missioni  del  PNRR  e/o  a  programmi 
europei, nazionali e regionali e promuovere azioni con elevate caratteristiche di effetto leva, 
in cui il ritorno per gli enti pubblici beneficiari, e per le comunità che essi servono superi di 
gran lunga il valore del contributo erogato dalla Compagnia di San Paolo per la copertura dei 
costi dei diversi livelli di progettazione;

- l’avviso individuava quali spese ammissibili quelle riconducibili all’affidamento da parte del 
soggetto proponente di uno o più incarichi esterni per l’implementazione di azioni, attività, 
servizi,  anche  attinenti all’area  dell’ingegneria  e  dell’architettura,  per  la  progettazione  di 
interventi e per il rafforzamento di competenze del personale interno degli Enti su specifiche 
tematiche  direttamente  connesse  e  riconducibili  alle  attività  di  progettazione,  gestione  e 
sviluppo  delle  azioni  oggetto  della  proposta.  Rientra  tra  le  spese  ammissibili  anche  la 
consulenza legale attivata successivamente alla approvazione dei contributi per la verifica degli 
aspetti  procedurali  concernenti  l’accesso  ai  finanziamenti  in  chiave  PNRR,  in  misura 
comunque non superiore al 10% del contributo deliberato;

- il contributo massimo erogabile per ciascuna proposta, secondo quanto stabilito dall’avviso, 
era pari a 80.000,00 euro (da modulare sulla base dell'entità dell'intervento e del livello di 
approfondimento della proposta di intervento avanzata);

- al fine di assicurare il coinvolgimento di una pluralità di soggetti appartenenti alle comunità 
locali nei processi di cambiamento dei territori, l’avviso stabiliva inoltre che almeno il 10% del 
contributo  erogato dalla  Compagnia  di  San  Paolo  dovesse  essere  impiegato  per  la 
contrattualizzazione di professionisti specializzati in progettazione partecipata degli interventi;

- il Comune di Genova ha ritenuto opportuno aderire suddetto avviso “Next Generation We” 
seconda  edizione,  individuando come  area  di  interesse  quella  del  quartiere  di  Sturla,  in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



continuità  con  quanto  realizzato  attraverso  lo  studio  di  fattibilità  redatto  dagli  uffici 
dell’Amministrazione consegnato alla Fondazione tramite ROL ID 116473 e successivamente 
approvato con DGC 2022/296;

- il  Comune ha pertanto  presentato  la  propria  candidatura entro i  termini  previsti  dal  bando 
(31.12.2022) attraverso  la  proposta  “Borgo di  Vernazzola  -  Riconnessioni  sostenibili”  (ID 
ROL: 116473), focalizzata sugli interventi di rigenerazione degli spazi pubblici di Vernazzola 
con la sistemazione e riqualificazione dei percorsi esistenti,  attraverso l’utilizzo di materiali 
sostenibili  ed a basso impatto ambientale, e la riprogettazione dell’accessibilità assicurando 
l’abbattimento delle barriere architettoniche sia a livello di percorso e spazio urbano che di 
utilizzo  della  spiaggia  e  dell’area  soprastante  il  depuratore  anche con  il  completamento  e 
l’integrazione dei percorsi mancanti o carenti, creando un sistema di riconnessioni sostenibili, 
frammiste a soluzioni basate sulla natura, con il supporto dei relativi processi di partecipazione 
obbligatoriamente previsti dal bando;

- in data 12.12.2022 sono stati pubblicati sul sito della Fondazione Compagnia di San Paolo gli 
esiti della valutazione del bando “Next Generation We” e la proposta candidata dal Comune 
di Genova è risultata tra quelle ammesse al finanziamento;

- con  successiva  comunicazione  (Prot:  2022.AAI18.U19)  trasmessa  dalla  Fondazione 
Compagnia di San Paolo al Comune di Genova in data 10.01.2023 è stato reso noto che il  
Comitato di Gestione della Compagnia di San Paolo ha deliberato in data 12.12.2022 a favore 
del  Comune  di  Genova  un  contributo fino  alla  concorrenza  di  Euro  80.000,00 
(ottantamila/00), eventuali oneri fiscali inclusi, a sostegno della proposta;

- in data 10.01.2023 con noto protocollo 9132:U la Direzione Sviluppo Economico e Progetti 
d’innovazione  ha  trasmesso  alla  Fondazione  Compagnia  di  San  Paolo  l’accettazione  del 
contributo, completa della documentazione richiesta e trasmessa tramite il sistema ROL;

- il Bando Next Generation We – Disposizioni finanziarie prevedeva che, qualora le spese per la 
progetta- zione fossero successivamente coperte attraverso le risorse del PNRR (c.d. “double-
funding”) e/o a programmi europei, nazionali e regionali, si potesse ridestinare l’ammontare 
del finanziamento ad ulteriori attività di progettazione relative ad interventi da sviluppare in 
settori collegati alle 6 Missioni del PNRR e/o a programmi europei, nazionali e regionali.

Premesso altresì che:

- con  Determinazione  Dirigenziale  del  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche  della  Direzione 
Lavori Pubblici n. 2023-212.1.0.-11, adottata in data 24/02/2023, esecutiva dal 01/03/2023 è 
stato  affidato  l’incarico  per  la  redazione  della  progettazione  definitiva  dell’intervento 
denominato “Borgo di Vernazzola: riqualificazione passeggiata a mare ed accessibilità” al RTP 
formato da Arch. Francesca Salvarani in qualità di mandatario, Studio PRD Romelli Damonte 
Ingegneri Riuniti,  Ing. Luca Pizzorni  e Geol.  Elisabetta Barboro per un compenso di Euro 
56.098,40,  comprensivo  di  spese  forfettarie,  oltre  al  contributo  previdenziale  integrativo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(C.N.P.A.I.A) del 4% pari a Euro 2.243,94 e I.V.A. 22% pari a Euro 12.835,31, per un totale 
complessivo di Euro 71.177,65;

- con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 2023-212.1.0.-11, è stato assunto l’impegno di 
spesa  2023/7280  pari  ad  Euro  71.177,65 al  Capitolo  79900 c.d.c.  165.8.80  “Contabilità  e 
Finanza - Interventi  Straordinari  in Conto Capitale” del Bilancio 2022 p.d.c.  2.02.01.09.12 
Crono 2023/59;

- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Rilevato pertanto che:

- -occorre  procedere  all’accertamento  e  impegno  delle  risorse  approvate  dalla  Deliberazione 
prot.  n.  2023.AAI8.U19 del 12/12/2022 del  Comitato di  Gestione della  Compagnia di San 
Paolo in favore del Comune di Genova per un contributo di Euro 80.000,00, eventuali oneri 
fiscali inclusi a sostegno del progetto “Borgo di Vernazzola – Riconcessioni sostenibili”;

- si  ritiene  opportuno  provvedere  alla  corretta  imputazione  dell’impegno  di  spesa  relativo 
all’incarico di redazione della progettazione definitiva dell’intervento in oggetto, procedendo 
alla cancellazione dell’IMPE 2023/7280 al Capitolo 79900 e all’emissione di nuovo impegno 
di Euro 71.177,65, al capitolo 74002 c.d.c. 2560.8.04 “Progetti di Riqualificazione Urbana - 
Ristrutturazione ed Ampliamento” del Bilancio 2023 – P.d.C. 2.2.1.9.012 Crono 2023/571.

- Dato atto che il 60% del contributo, pari ad Euro 48.000,00, è stato già erogato a titolo di 
anticipo e che tale incasso ha il numero di provvisorio 2023/6337.

- Considerato  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  i  dirigenti  attestano  altresì  la 
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  anche  in  qualità  di  responsabili  dei 
procedimenti, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

- Dato atto, infine, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato.

DETERMINA

1. di prendere atto dell’approvazione della Deliberazione prot. n. 2023.AAI8.U19 del 12/12/2022 
del Comitato di Gestione della Compagnia di San Paolo, allegata quale parte integrante del 
presente provvedimento, in favore del Comune di Genova per un contributo di Euro 80.000,00, 
eventuali oneri fiscali inclusi riconosciuto per il Bando “Next Generation We” a sostegno del 
progetto “Borgo di Vernazzola – Riconcessioni sostenibili”;

2. di accertare il contributo da parte di Fondazione Compagnia di Sanpaolo, C.F. 00772450011 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(cod.  Benf.  39122)  pari  a  Euro  80.000,00,  al  capitolo  73033  c.d.c.  162.8.06  "Ricerca  e 
Innovazione - Contributi da Fondazioni " del Bilancio 2023 – P.d.C. 2.1.4.1.1 Crono 2023/571 
(ACC 2023/1847);

3. di  procedere  alla  regolarizzazione  dell’entrata  mediante  emissione  di  richiesta  di  reversale 
digitale;

4. di  impegnare la  somma complessiva di  Euro 80.000,00 al  capitolo  74002 c.d.c.  2560.8.04 
“Progetti di Riqualificazione Urbana - Ristrutturazione ed Ampliamento” del Bilancio 2023 – 
P.d.C. 2.2.1.9.12 Crono 2023/571 (IMPE 2023/10258);

5. di mandare a prelevare la somma di Euro 71.177,65 per progettazione definitiva in favore del 
RTP formato da Arch. Francesca Salvarani (cod. Benf. 39860), Studio PRD Romelli Damonte 
Ingegneri Riuniti, Ing. Luca Pizzorni e Geol. Elisabetta Barboro mediante riduzione dell’IMPE 
2023/10258 ed emissione di nuovo IMPE 2023/10259;

6. di contabilizzare la cancellazione dell’IMPE 2023/7280 pari ad Euro 71.177,65 al Capitolo 
79900 c.d.c. 165.8.80 “Contabilità e Finanza - Interventi Straordinari in Conto Capitale” del 
Bilancio 2023 P.d.C. 2.2.1.9.12 Crono 2023/59;

7. di dare atto che la spesa di Euro 80.000,00 è finanziata con contributo della Compagnia di San 
Paolo  nell’ambito  della  Seconda  edizione  del  Bando  Next  Generatio  We  come  da 
Deliberazione prot. n. 2023.AAI8.U19 (ID ROL 116473) del 12/12/2022 (ACC 2023/1847);

8. di  demandare  gli  Uffici  competenti  della  Direzione  Sviluppo  Economico  e  Progetti 
d’Innovazione  i  successivi  adempimenti  di  gestione,  rendicontazione  e  comunicazione  in 
rapporto con la Compagnia di San Paolo;

9. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento  sul  profilo  del  committente/sezione  Amministrazione  trasparente,  ai  sensi 
dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016;

10. di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Emanuela Torti 
responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che 
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

11. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa, anche in qualità di responsabile del procedimento, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-45
AD OGGETTO 
ACCERTAMENTO DEL CONTRIBUTO DA PARTE DELLA FONDAZIONE COMPAGNIA DI 
SAN PAOLO PREVISTO DAL BANDO PUBBLICO “NEXT GENERATION WE” SECONDA 
EDIZIONE  PER  IL  PROGETTO  “BORGO  DI  VERNAZZOLA  –  RICONCESSIONI 
SOSTENIBILI” A SEGUITO DELL’AMMISSIONE A FINANZIAMENTO DELLA PROPOSTA 
PRESENTATA  DAL  COMUNE  DI  GENOVA  E  CONTESTUALE  RETTIFICA 
DELL’IMPEGNO DI SPESA E CAPITOLO ASSUNTO CON DETERMINA 2023-212.1.0.-11.
CUP B37H21010080001 - MOGE 20735
CIG PROGETTAZIONE DEFINITIVA 96212846B9

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2023/1847.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1 

 

 
 

Next Generation We – Seconda edizione. 

 
Nell’ambito della Seconda edizione del bando Next Generation We, aperto per tutto il 2022 senza scadenze 

predeterminate, la Fondazione Compagnia di San Paolo ha deliberato il sostegno a dieci ulteriori progetti 

ritenuti rilevanti per il territorio e aventi i requisiti di finanziabilità nell’ambito delle risorse disponibili attraverso 

il PNRR e/o i programmi europei, nazionali e regionali. 

 
Si tratta della seconda finestra di progetti approvati dalla Fondazione in ragione delle tempistiche di 

candidatura dei progetti stessi alle linee di finanziamento individuate. 

 
Gli enti selezionati riceveranno un contributo per attivare competenze esterne utili allo sviluppo di interventi 

di progettazione e rafforzare l’esperienza del personale degli enti pubblici territoriali. 

 
Ringraziamo tutti e tutte per l’interesse e l’adesione dimostrati finora per questa iniziativa, ricordando che il 

bando è aperto fino al 31 dicembre 2022 e sarà dunque possibile candidare nuove progettazioni fino a tale 

data. 

 
Si ricorda che gli enti non citati nell’elenco sotto riportato sono da considerarsi non selezionati. L’assenza di 

citazione è conseguentemente da ritenersi come comunicazione informativa di esito negativo. 

Esiti: 

Next Generation We – 

Seconda edizione. 



Esiti: 

Next Generation We – Seconda edizione. 

2 

 

 

 
 

 

Ente Localizzazione 

provincia 

Titolo progetto Importo 

Comune di 
Lauriano  

Torino  LATOMO - verso un programma di 

sviluppo territoriale integrato  

€ 74.110  

Comune di 
Pinerolo  

Torino  Palazzo Vittone Civic Center: reti, 
inclusione, creatività - nuovi spazi per 
sperimentazioni culturali di prossimità  

€ 80.000  

Comune di 
Druento  

Torino  
Progetto di restauro e 
rifunzionalizzazione de la Bizzarria per 
valorizzare il patrimonio storico e 
naturale tra Parco la Mandria e Ceronda 
(“next bizzarria”)  

 
  € 80.000  

  

Comune di 
Scarmagno  

Torino  
Insieme per la tutela 
dell’ambiente  € 59.780  

Comune di 
San 
Salvatore 
Monferrato  

Alessandria  PeM HUB: un polo creativo e culturale 
per la comunità di San Salvatore 
Monferrato  

€ 80.000  

Comune di 
Fontanetto 
Po  

Vercelli  BE CREATIVE BE GREEN - Programma di 
riqualificazione territoriale e sociale per 
Fontanetto Po 

€ 80.000  

Comune di 
Castagnito  

Cuneo  Il racconto di Castagnito: i 
profumi di Castel Verde e i 
suoi nuclei storici  

 
 € 80.000  

  

Città di 
Torino  

Torino  Fuori  
 
 € 80.000  

  



Esiti: 

Next Generation We – Seconda edizione. 

3 

 

 

Comune di 
Genova  

Genova  Borgo di Vernazzola - 
Riconnessioni sostenibili  

  
  € 80.000  

  

Comune di 
Borgofranco 
d’Ivrea  

Torino  CER Dora5Laghi  € 62.500  



Esiti: 

Next Generation We – Seconda edizione. 

4 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Corso Vittorio Emanuele II, 75 - 10128 Torino (Italia) / T: +39 011 5596911 / CF 00772450011 

compagniadisanpaolo.it 


































